Regula.

Chrysost.

Ioan. 5.

1. Tim. 3.

Ephes. 5.

Ioan. 5.

Ioan. 4.

Ioan. 16.

Ioan. 10. erat ostiū illud apostolis, dicit de iis Ioannes, quoniā nondum intelligebant scripturas, & quōd pati simul ac ex mortuis resurgere dominum oporteret. Deinde verō adueniens spiritus ille veritatis, aperuit eis ostiū verū scripturarum, & tūc in ceperunt loqui magnalia Dei. Hoc itaque ostiario, qui verum sacre scripturæ aperuit intellectu, per quem & Christus innotescit, & quæ ad ipsum ducit semita, in clarescit omnibus, vsū sunt apostoli sanctiq; patres iam inde annis mille & quingentis, illoque autore interpretati sunt literas sacras, quo cōditæ erant. Iam igitur quisquis temerè illā præsumit aliter vel intelligere, vel explicare, fur vtiq; est & latro atque inimicida, sicut faciūt hæretici, quibus ostiū hoc spiritus sanctus nō aperit. vnde & dominus dicit eos aliunde ascendere. Et obserua illud quod dicit, ascendere. eo enim notatur, omnem hæresim ex superbia nasci. sic Hieronymus dicit, Quis hæreticorum non extollitur in superbiam? idem etiā super Abacuc increpat hæreticos scientiā sibi arrogantes, & ecclesie simplicitatē contemnētes. Quo pertinet & illud Pauli, Si quis aliter docet, & nō acquiescit sanis sermonib; domini nostri Iesu Christi, & ei quæsecundum pietatem est doctrinæ, superbus est, nihil sciens, cuiusmodi & isti sunt nostrates hæretici, quia proteruiarantū & in cōuiciis sunt profusissimi. 3 Verū iuxta vnū rei variam in sacris literis significationem, ostiū quod ad Christum ipsum non in cōmodè hic designabit, quando alibi dicat, Amen amen dico vobis, ego sum ostiū ouium. & deinde, Ego sum ostiū. si quis per me ingressus fuerit, habebit vitam æternam. Et in hoc omnem illam suam declarationē constituit August. quia vt maxime scriptura ostiū esse videtur, si illam referas ad Christū, qui per illas & declaratur & innotescit hominibus, quomodo ipse dōbus discipulis euntibus & dicentibus, Nōne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiebat nobis scripturas? Nōne hic euangelista de sacra scriptura non aliter quā de ianua loquitur? Sic Philippus diaconus ianuam aperuit etiam Eunūcho Candacis reginæ. Et aptè itaque & appositè Chrysofostomus scripturam, ianuam exposuit, quod per eam Christus ad nos venit, sicut & baptisimus ianuam tum sacramentorum tum ecclesie dicitur. Sin autem confide-

remus illud, quomodo nos ad Christum veniamus, tunc videbimus & Christum ostiū esse, quia per ipsum accessum habemus ambo in vno spiritu ad patrem. *Ephes. 2.*

Et tamen hæc quoque ianua humilis multum est & angusta, in quam quicumq; irrupere conatur elati, impingunt & illud in capite. humile est, inquam, ostiū, quia sic de se dominus ait, Mitis ego sum & humilis corde. Et ad discipulos, Quicumq; se humiliauerit sicut paruulus iste, hic est maior in regno cœlorum. Et nisi efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Angustum etiā est ostiū. ideo quicumq; se dilatāt voluptate corporis & carnis, atque ebrietatibus pinguescūt, nō possunt penetrare: quia & sa per se via arcta est, & porta multo angustior, quæ ducit vitam. Sed & qui bonis temporalibus nimium inhiāt, & iuitiis infarciunt, omnibus lucris inhiantes, angustū illud ostiū nequeūt percurrere. sic discipulis suis dixit dominus, Filioli, quā difficile est confidentes in pecuniis, in regem Dei introire: Facilius est camelum per foramen acus ansere, q̄ diuitem intrare in regnum Dei. Dices, Quod si Christus pastor est, vt suapte voce testatur, quomodo erit ostiū? hrysost. ad hoc respondens, dicit, Quando nos patri offerimus ostiū: cum nostri curam gerit, pastorem se profiteatur, sicut illū Petrus episcopum vocat animarū nostrarum. *1. Pet. 2.* Ad eundem modum in rebus nostris etiā agitur: nam & pastor & oves ostiū ouilis intrant, sed non eadem de causa. pastor enim non sua gratia, sed ad custodiam ouium ingreditur. oves autem in sui præmunitionem intrāt, vt sic ab omnium icursu præseruentur. 4. Quid hinc iam reliquū ex eo est uod Christus & pastor est & ostiū, nisi ouile ipsam sancti esse ecclesiam: ea enim est, inquam ille greges vniuersas in unitatē fidei congregauit, vt ipse dicit futurū ouile vnum & pastorem vnicum. Oves autē, christiani sunt, mitēs, patientes & benigni, neque vel equorum vel mulorum stabulum est ecclesia, quoniam in equis & mulis non est intellectus, sed superbia tantū & ambitio, teste Gregorio. Neque verō stabulum asinarium est ecclesia, quod asini ignaui sunt, tardi, rudes, & nulli planè nisi beluini intellectuus. sic animalis homo nō percipit ea quæ sunt spiritus Dei. stoliditatē enim iudicat & stultitiā. Sed nec caninū stabulū est, eo q̄ canes oblatrant, mordent, remordent. sic & qui con-

Ephes. 2.

Matt. 11.
Matt. 18.

Matt. 7.

Mar. 10.

Ioan. 10.
Chrysost.

1. Pet. 2.

Ioan. 10.

Psal. 3.

1. Cor. 2.

uiciantur, detrectant aliis & peierant, nō sunt in ecclesia, de foris aut & exterius sunt canes, venefici, libidinosi, quauis & hæretici canes à Paulo dicantur. Sed neque caprarū vel porcorum stabulum est, quoniā ad hoc ouile neque luxuriosi pertinent, nec temulenti, vt ait Paulus, neque fures, neq; auari, neq; maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Ergo & ouile est ecclesia, & boni christiani oues domini sunt, sicut dicit Psaltes, Nos populus eius & oues pascuæ eius. Posset hoc ad longum extendi, nos summam & breuiter omnia perstringemus. 1 Rectè Christianus homo oui comparatur, quod animal illud sit præ cæteris simplex & innocuum, nec cornibus impetens, nec mordēs dentibus, neque consimili ferocia vel lupum, vel porcum, vel equum referens indomitū. 2 Ad hæc, ouis animal est multum humanis vsibus commodum. siquidem lana vestit hominem, lacte & carne pascit, chordis seu fidibus ex viscibus factis oblectat & demulcet, fimo impinguat agros. 3 Animal quoq; est humile & multum patiens, neque primatu contendit, neque percussum repugnat, neq; ita canis aut anguis vindictam quærit, atque ob illam insitem patientiam Christus quoque comparatur oui, dicit propheta, Sicut ouis ad occisionē ducetur, & quasi agnus ram rudente se obmutescet, & non aperiet os suum. 4 Præterea ouis plurimum obediens est, adeo vt puella vica triginta etiam oues virgula tantum pascat, atque in hoc re oues tam capris præstant quā suis, in quibus pascens multum operæ in sumendum est & laboris. 5 Modestissimam quoque animal est ouis, atque exiguo pastu contentum est, simulque hyeme & æstate pascua tantum sectatur rida, non pinguis nimis, nec irrigua. 6 His omnibus accedit, quod plurimum timidum est, neque tonitrua tantum & luporum metuit incursum, sed & proprii sui horret sonitum vestigiū. Atque hæc quoque quilibet bonus christianus in se habere debet. Et primū quidem curet, ne cuiquā facilè noceat, nec cornibus potentia impetat proximū, neque altero isto scientia aut prudentia cornu leuiter offendant alios, quod solēt mali magistratus & officiales, quod iniqui tribulantes & iuriste, curtsiani, aduocati, aliiq; qui venalem circumferunt linguā, atque de huiusmodi cornibus Dauid inquit, Confringā cornua peccatorū. Neminem quoque morsibus

Apoc. 22
Philip. 3.

1. Cor. 6

Psal. 94.

Christia-
nus, ouis.

Esa. 52.

Psal. 74

obtreccionū proscindat, ita etiā docente Paulo, Quod si inuicē mordetis & comeditis, videte ne ab inuicē cōsumamini, &c. Sed & neminē feriant, hoc est, contendant, neq; patres, neq; pauperes, nec infirmos, neque simplices, de quibus præcepit eis dñs, ne quenq; ex pusillis istis contēnerent.

2 Præcipuum quoque habeant christiani, prodesse aliis, maxime vero pauperibus in danda elemosyna. Magnum enim quid est, sic fructificare, quoniam omnem palmitem non ferentem fructū, dominus ille vineæ in igne abiicit.

3 Neque minus patientem decet esse christianum & humilem. O enim verè præclarum & scelicem hominem, qui nulla ratione concitetur ad iram, neque ad impatientiam, sed omnem vindictam Deo dimittit, iuxta exemplum Christi & doctrinam Petri.

4 Obediēs verò maxime sit, vocemque audiat Christi in scripturis sibi loquentis, per magistratus quoq; spirituales & seculares nunq; moueatur ad seditiones: quia qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Nemo itaque istos sectetur aut audiat, qui docent & iubent subditos deficere à magistratibus suis, sicut perditus & peruersus iste hæresiarca Luthus verè Augustū & inuictissimū Imperatorē nostrū receptaculum & escam vermium nimis contumeliosè, Papā quoque Antichristū vocat. Vah turpitudine diabolicā, vah malitiam hominis, si modò homo est. Adeone de summis magistratibus malè loqui tibi vt liceat? Atqui ex huiusmodi sermonibus non oues Dei, sed hirci diaboli educantur, qui à grege deuiantes, festinant ad interitum.

5 His virtutibus accedit illud quod & modestū esse oportet christianum, faciliq; victu cōtētum. Sic Paulus inquit, Nos victū modo & amictū, quo operiamus nos, habētes, vltra nil quærere debere. Planè enim ita est, in aridis pascuis, in cōtinentia corporali anima pinguescit: & qui opima sectatur gramina voluptatū & pascua libidinis, iamā deperit, vt ait Petrus. Voluptatē existimantes dei delicias, conuinationis & maculæ delitiis affluentes, in cōuiuuiis suis luxuriantes vobiscum, oculos habentes plenos adulterij.

6 Metu quoque non careat & timore casto, neque ipse ad iram prouocet Deum suum. Sic enim beatum prædicat Sapiens, qui semper metuit. Hæc vos, dilectissimi, subinde cōsiderate, & sic tandem ingredi poteritis ostium verū Christi.

Galat. 5.

Mat. 18.

Ioan. 15.
1. Pet. 2.

Rom. 13.

1. Tim. 6

2. Pet. 2.

Pro. 14.

Ioan. 10. stum Iesum, vbi simul & pasqua inuenietis & vitam aeternā, Amen.

HOMILIA II. FERIAE TER-
tia Pentecostes.

August.

N hoc euangelio charissimi, dñs & pastorē verū,
I & oues bonas describit: & de pastore quidē dicit,
illū verū non esse, sed furem & latronem, qui quis

non per ostium ingreditur. Et fur est ille sanē, quia quod alienū est suū dicit. Iatro autē, quia quod est furatus, occidit. Huiusmodi fures sunt, quotquot nec legitimo titulo nec iusta ratione, vi tantū & nonnunquā fraude se ingerūt in episcopatus, praeposituras, & quaecunque sacerdotia. isti dū honorem solummodo aucupantur & bona tēporalia, nō per ianuam verā intrant in ouile, sed aliunde ascēdunt. Hoc modo

1. Mach.

7. c. 9.

Alchimus occupauit pontificatū Iudaeorū, vi & violētia regis Antiochi, sed occupare quidē licuit, diu possidere non licuit, quauis neque impunē occuparit. graui enim correptus morbo, quō loqui nil posset, in maximis mortu^s est doloribus. Sic Iason pōtificatum emit 360. talentis argēti. Sic irrupit & Menelaus, quauis nil dignū haberet tāta dignitate. Sic violenter ingerere se voluit in officii sacerdotale rex Ozias, sed graui lepra statim correptus est. Dathā quoque & Abiron, quū aduersus Aaronem molirentur aliquid, & vi intrudere se conarentur, cum omni grege suo viui sunt absorpti. Quot iā sunt huiusmodi occupatores magis q̄ possessores, qui iniusto titulo quid nō sibi vendicant, sola principum quorundam auctoritate freti? iī oēs quicquid occuparunt, sub peccato mortali restituere tenentur, nisi de cōdēnatione sibi non timent. Non desunt etiā fures, qui nō vera ianua ingrediūtur ouile Christi, sed simonia & vsura spiritali sibi vēdicāt sacerdotia quæque. Quibus quānt totus iā abūdat mūdus? Væ autē illis, quia graue peccatū est illud & cōtra spiritum sanctū, quale cōmīsit Simon, qui baptizatum iam à Philippo diacono, cum videret per impositionem manuum visibiliter conferri, ipsūmq; apparere spiritū sanctum, oblata pecunia, petiit eandē sibi quoque dari potestatem. sed quid audiuit ex Petro? Pecunia tua tecū sit in perditionem, quoniā donū Dei existimasti pecunia possideri.

2. mac. 4.

2. Pa. 26

Num. 16

Num. 16

Act. 8.

4. Reg. 5.

Simili quoq; modo Giezi accepit pecuniā & vestes à Naamā, quē Elifeus sanauit à lepra, sed Elifeus maledixit illi, &

effecit vt lepra, ipsi toti; generationi suæ adhereret. & statim exiuit ille ab eo leprosus, candore niuē referens. Atque fit, vt qui sacerdotia vendunt, Giezitæ: qui verò mercantur, Simoniaci appellentur. Latrones autem sunt, quicunq; lana, neque lacte contenti, non solum ascendētes in ouile irrumpunt, sed & oues occidūt: isti nimirū hæretici sunt, qui quū peruersa doceant, animos simplicium seducunt, nō vera ianua per Christum ingressi, neq; ordinatione legitima per inuestiturā episcoporum, sed ipsi irruunt violenter, & nō vocati instar Aaronis, vltro prædicāt, contra bullas pōtificum, contra imperatoria edicta, & episcoporum suorū mandata. Hinc quid boni speres? Sed Paulū audi, de hæreticis sic dicentē, Hæreticū hominem post vnā & secundā correctionem deuita, sciens, quia subuersus est qui eiusmodi est & delinquit, cū sit proprio iudicio cōdemnatus. Ij sunt qui aliunde ascendunt, neq; per tecta tantum irrumpunt, sed & fundamentum ouilis perfodiunt. An non validū hdei nostræ fundamentum in sacris literis positum est? at illas isti sic lacerant, vt vix nobis reliquæ maneat saluæ, tota aliquot volumina & sanctorū apostolorū explodūt epistolas, quasi ipsi ij sunt, qui Aristarchi virgula veribus transfodere quæ velint possint & audeant. insuper sanctorū cōciliorū inuio latā quōdam & sacrosanctam cōtemnunt auctoritatem, nec iudicem aliquem ferunt. Vsq; adeo hæreticus vnus sexcentis Simoniacis deterior est & malignior. Tu si vis, hæc tria extende, vt placuerit. 2. Quando itaque iam de fure & latrone constat, quis ille pastor est? Christus ipse pastor pastorū. Sed quod ad ceteros ecclesiæ pastores attinet, hos quoque vera ianua ingredi decet. Vbi de electione episcoporum, abbatum, praepositorū, plebanorum multa dici possent, imò libri integri cōscribi. oportet enim pastorem ingredi per ianuam veræ fidei, ne sit hæreticus: per ianuam libertatis, ne violētē semet ingerat per brachium seculare: per ianuam gratuita beneuolētia, ne muneribus, donis, aut promissionib^s sibi paret ingressum: per ianuā integritatis, ne corruptē, dolosē, infideliter & fraudulenter se intrudat. Eius rei argumentum efficax in Aaronē. nam cum singulæ virgæ tribuum populi Iudaeorum repositæ essent in tabernaculo coram domino, mane inuenta est virga Aaron germi-

Hebr. 5.

Tit. 3.

Num. 17

nasse, & surgētibus gemis erupisse flores, qui folijs dilatatis

in amygdalas dilatati sunt. Posset hoc ad lōgum extēdi secundū suas significaciones: nam rectitudo virg. signat integritatem vitæ: quod floruit, fortitudinē significat & robur, quod dilatata sunt folia, eloquētiā designat, flores enim famā bonā referunt, & amygdalæ pertinent ad varios bonorum operum fructus. Et tales quidē eligendi sunt atq; assu- mendī in officiū pastorū. Breuitatis studio omnibus iis supersedeo, quæ ad pastorem pertinere Iezechiel refert, tantū hoc lubet admonere, quod pastor aptus esse debet ad pac- scendum, audax ad profigandos lupos, sollicitus ad integrū restituendum dño ouium suarū numerum: quoniam non est aliud animal, quod perinde opus habet pastore vt ouis, ne- que enim viribus valet ad defendēdū se: ad hæc armis caret quibus resistat: cum nec ipsa vel mordeat, vel quouis modo impetat: deinde non ea est velocitate, vt effugere possit fa- cilē: neq; ita astu pollet, vt se abscondat. Hæc omnia ad quæ- cunq; simplicē christiānū transfero, vt lubet, obseruata scri- pturæ sanctæ regula. Veri autē pastoris signū geminū ostē- dit dominus. Alterū, quod illi aperit ostiarum tanq̄ notō. hæ- reticis autē spiritus sanctus nō aperit ostium, eo q̄ primatō intellectioni innotentes, & ecclesiā christi contēnunt, & sa- cras literas pro suo libito tractant. Sed illis tantū aperit osti- um spiritus sanctus, qui bonum animum adferūt ad literas sacras, neque priuatum querūt honorem, sed gloriam Dei: illis demum verum inspirat spiritus ille sanctus intellectu. Sic Paulus Colossenses rogauit pro se orare dominū pro a- pertione ostij sermonis. Et hic Glossa, quæ tres facit ostia- rios: Christū, qui clauēs largitur ligidi & soluēdi. Scriptu- ram quoq; ipsam, siquidē ea docet vsum verum clauium: & sic clauē etiam quādā scientiæ reperimus, dicēte domino, Væ vobis legisperitis, qui tulistis clauē scientiæ, ipsi nō in- troistis, & eos qui introibant, prohibuistis. Et spiritum san- ctum, qui ministris dignitatē impartitur: nam licet in pec- cato constitutus sacerdos clauium habeat potestati: tamē eo ipso quod clauium sibi adrogat vsum, gratia carens spiritus sancti, peccat, sicuti iam supra declarauimus. Alterum veri pastoris argumentum hoc est, quod oues vocem illius audi- unt, doctrinā suscipiunt, & mādara consequendæ felicitati seruientia nō contēnunt. At cuiusmodi sunt pastores qui non prædicant: aut quomodo mutorum istorum vocem au-

Colo. 4.

Ioan. 20

dient oues: plus operatur, Iōgēq; efficacior est vox pastoris quàm mercenarij & ex hoc genere bonarū ouium cæcus ille fuit, qui vocem christi audire non recusauit. 3 Alia porro quardā pastoris erga oues suas officia cōmemorat do- minus, quorū primū est, quod illas nomine quanc; suo con- uocat. Vbi nota illud quod oues suas dicit. Oues enim pro- priæ sunt christiani homines, arque adeo oues christi. idq; multis de causis, partim ex creatione: iuxta illud, Ipse fecit, nos autē populus eius, & oues pascuæ eius, partim etiā no- mine redēptionis, teste Petro, quum ait, Scientes quod nō corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana ve- stra conuersatione paternæ traditionis, sed pretioso sangui- ne quasi agni immaculati christi. Nominatim itaque oues illas proprias vocat, quo pastoris istius clementia significatur, & benignitas plus quàm familiarissima. idq; ille facile præstat. cū singula ouium suarū nomina conscripta habeat in libro vitæ, ipso etiā asserēte, Gaudete & exultate, quia no- mina vestra scripta sunt in cælis. Nouit ille sanē discrimen ouium suarum ab hircis alienis, quo respiciens Apostolus, ait, Nouit dñs qui sunt eius. Et quod sic nominatim vocat oues, singulari quādā gratia fit, sicut se Moyses ex nomine nosse proficitur, quoniā gratiam apud se inuenerit. Officiū al- terū est, vt pastor oues suas educat in pascua, id ipsum quo- que ex omni parte absolutissimē fecit dominus, qui Gentes eduxit ab erroribus & cultu idolorum, Iudaos ex seruitute legis, patres ex limbo, & omnes in vniuersum peccatores ex sordibus & lacuna vitiorū educit, quantum quidem in se est, ad gratiam & fidei veritatem. sic per prophetam, Eduxi, inquit, te de terra Aegypti, & de domo seruientium liberaui te. de patribus quoque ait Psalmista, Captiuam duxit capti- uitatem, & nos quotidie clamam⁹, libera nos de laqueo ve- nantium. De Adamo sic dicit Sapiens, Quia sapientiā custo- diuit illum à delicto suo (ecce quod pœnitentiā egit Adam, & veniam meruit de peccato suo) eduxit illum de limo ter- ræ, & dedit illi virtutē continendi omnia. Tertium boni pas- toris officium est, vt cū miserit oues suas, ante eas vadat, ouesq; sic ipsum sequantur, quoniā sciunt vocem eius. Ecce pastor ille præcedit, cū ceteri pastores sequantur oues suas. Iōgē enim admirabilior hæc nostra ars pastoralis est, & me- rito quidē hic præcedit pastor, quia nisi præcederet, oues ip-

Psal. 94.
1. Petr.Luc. 10.
1. Tim. 2

Exod. 34

Mich. 6.
Psal. 67
Psal. 30.
Sapient. 10
Adā pœ-
nituit.

Chrysof.

sum sequi non possent. oportet itaq; præcedere gratiã Dei, quoniam hic ait dñs, Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Præcessit ille quoque discipulos suos & martyres sanctos in supplicio passionis, præcessit & in officio humilitatis, dicēs, Exemplū dedivobis, vt quemadmodū ego feci, & vos faciatis. Sic quoq; resurrectione omnibus hominibus præcessit simul & ascensione sua. vñ Paulus Christū ait resurrexisse, primitias dormientū. Et quid immoramur pluribus? Omnibus nobis præcessit verbo & facto: iuxta illud Gregor. Omnis Christi actio est nostra instructio. & de ascensione sua dicit ipse, Vado parare vobis locū. quod etiã propheta attendens, dixit, Ascendit pandēs iter ante eos. Idēq; ad eō omnes pastores facere addecet, vt ouibus suis tam factorum præcedant exemplis, quàm verborum: & factorum quidem eo magis, quōd opera non paulo sunt verbis efficaciora. hinc enim fit, vt cū pastor per abrupta graditur, ad præcipitium grex sequatur. Sed melius per exempla, quàm per verba graditur. Illa enim vox libentius corda auditorū penetrat, quàm dicentis vita commendat. Sic etiam Petrus docet pastores, quando dicit, Pascite qui in vobis est gregē Dei, prouidentes non coactē, sed spōtaneē secundū Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntariē: neq; vt dominantes in clerum, sed forma facti gregis ex animo. & cū appuerit princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloria: coronam. sic Paulus episcopos & parochos iubet imitatores suos esse: sic enim vocem pastoris audient oues, si eam ille factis exprimat, vt Christus, qui potens erat in verbo & opere. 5 Cū iam docuisset dominus, quomodo se oues erga pastorem gerant, porrō commemorat, quales se exhibeant furi & latroni. ac principio dicit eas alienū nō sequi. Alienum inquã & vita & doctrina quidē, iuxta illud Psalmi, Alieni mentiti sunt mihi: & istud domini per prophetā dicentis, Vae pastoribus qui dispergunt & dilacerant gregē pascuę mex. Sic iam nostris temporibus oues bonę nō audiunt vocem alienorum pastorum. si quidē nō ignorant eos & vocē & vita esse corruptissimos. norunt etiam verba illorum inducere ad errorē, exempla ad peccata, doctrinā vniuersam ad perditionē. Et bene quidē in hoc faciūt, qui cœnobija religiosa incolunt, quōd huiusmodi mercenarios sibi obtrusos non sequuntur, sed ab eis fugiunt, & vocem eorum

audire contemnunt: Contrā quicunq; istorū alienorū vocē & doctrinam obuuis (quod aiunt) vñ inis amplectuntur, argumentum id quidē efficax est, eos non oues Christi, sed hircos esse diaboli, & Luciferi capras. Vos autē ne sequamini istos, ne credatis, neue adhareatis eis; ita suadente Christo, *Luc 21:* Nolite ire post illos. nanque sicut ouis naturaliter exhorret & fugit lupum, adeō vt canis & magitudine & colore referens lupū, neq; tan topere cōtrarius fit oui, neq; illum sic metuat ouis: deinde si chordas ex neruis lupinis & ouillis simul in testudine cōiunxeris, frustra labores, concordantiam nullā extorqueas. Ad eundem quoque modum ex osos habere debet ouis Christi oēs istiusmodi lupos hæreticos, & ab eis discordare & clamare ad dñm cum Psalmista, *Psal: 17:* Nauerunt mihi iniqui fabulatiōs, sed nō vt lex tua. de castis Deo sacratissimis virginibus loquor, quibus lupi hæretici deputantur prædicatores. Parabolam porrō hanc non intellexerunt Iudæi, quoniam illuminati non erāt ea luce, quam in hūc mundum misit Deus, & malebant tenebras quàm lucē: quoniam si Christum cognouissent verum illum esse pastorem, non ita percussissent eum, vt dispergerentur oues gregis. Quid reliquū igitur, nisi quōd dū cognoscere verba Christi noluerūt, iuxta sententiā Pauli, ignorantes ipsi etiã ignorabuntur a domino Deo? Quotquot autē pii sunt, verique pastoris vocem audiunt, illum sequuntur, alienos non item; vera vtique ianua ingredientur ad pastorem animarum nō strarū Christū Iesum in fœlicitatem æternam, quam concedere dignetur nobis in secula benedictus, Amen.

HOMILIA III. FERIAE TERTIAE Pentecostes.

Eri pastoris & furis discrimē dñs Iudæis exposuit, *V* quōd ille per ostium ingreditur, hic aliundē ascendit, idque nec intellexerunt isti, neque intellecturi forsità eramus & nos, nisi aperuisset Christus. ipse enim verba hæc explicans, ostiū se esse testatur. vbi si obieceris dicēs Christū, qui verus est pastor, ostiū esse nō posse: sanē respondebit tibi August. & dicit, Ipse Iesus Christus saluator noster, & pastorē se esse dixit, & ostiū, quod nostrū quisq; non ausus fuisset dicere: & quia per ostiū intrat, per seipsum intrat, & nos per illū intramus. nō secus enim ac *Auguſt:* mēmen & cetera oīa conspicua reddit, & simul se visibile facit: & Chri-

stus lux verā patris, facit non se tantū, sed & alios per se ingredi in vitam æternā. Ego nanq;, ait, sum ostiū ouīū. Quid multa? quocūq; modo rem expenderis, Christum habes ostiū. nanq; & ecclesiam nemo ingreditur, nisi per Christū quem induerunt, quotquot in Christo sunt baptizati. Ecclesiam ergo intrant fideles per fidem veram in Christum, que ianua illa est arcæ Noë, per quam figurata est ecclesia: sicut & Christus ipse ostiū est veræ dignitatis, quo intrare debet prælati oēs, non aliudē ascendere, sicut superiori homilia cōmemorauimus. Ad hæc Christus quoq; est ostium cœli & vitæ æternæ, siquidem quinque milibus annorum oclusum referauit per clauem sanctæ crucis, vt redimeret genus humanum. sic enim Deus pater daturū se promisit clauē Dauid super humerū eius. Atque ideo quicūq; iam olim dixerunt esse se Petri & Pauli, ab ipso vero ostio oberauerunt, sed quicūq; profitentur esse se Christi, ii ianuam veram attingerunt: quia hæc est porta domini, & iusti intrabūt in eā. Et in hoc quod Christus etiam ostium est, alios pastores omnes superexcellit: qui licet plurimi cōstituti sint in ecclesia, ostiū tamen apellationē & proprietatē sibi tribuere nō possunt. pastor ecclesiæ fuit Petrus, sed non ostiū: quia & ipse professus est, non esse nomen aliud in quo saluari oporteat omnes, nisi illud Christi Iesu, quem omnium orationū esse ostium credit ecclesia, dum collectas omnes concludit per Christum filiū Dei (secundum singularium collectarum exigētiam) solus ergo ille mediator est redemptionis, solus etiam ostium verū. & quauis scriptura etiam ostium dici queat, id tamen ratione Christi tantū fit, in quo illa est, que docet, quem cognoscendū fidelibus præbet. sicut enim nos in orationib⁹ nostris cum domino loquimur, ita vicissim ille per scripturas innotescit, & loquitur nobiscum, verē igitur ostium est. O vtinam modo tu Christe Iesu, nos ab hoc ostio concedas non aberrare, sed per illud ingredi in vitam æternam. 1. Addit deinceps Christus, Omnes quotquot venerunt, fures sunt & latrones. Hinc Manichæi voluerunt vetus testamentū totū, & omnes patres reiicere atq; fures & latrones iudicare, Noë, Abraham, Moysen, Dauidem &c. idque vt obtinerent facilius, deprauatō contextu sic legerrunt. Omnes quotquot venerunt ante me, fures sunt & latrones (ideo non cura Græcum Erasmi, & translationem

eius sepe claudicantē, quia Græcum Vaticanum hic nō habet neq; latinum, neq; Chrysost. ante me, legit. vnde suspicor esse deprauatū Theophylactū per Oecolampadium) sicut illud præclare ostendit August. neque est hæc ibi sententia Christi quod omnes qui ante eum fuerint, fures sint & latrones: siquidē ex iis fuerunt patriarchæ & prophetæ, amici Christi. & qui cum Christo venerint, quia veraces ipsi Christū qui veritas est, comitati sunt, & crediderūt in Christum nondum incarnatum, sicut nos in illū iam in carne natum credimus. vnde & August. dicit, tēpora mutata esse nō fidē. & infrā, Diversis quidē temporibus, sed vtrosque per vnum fidei ostiū, hoc est, per Christum, videmus ingressos. Et verum ad eod hoc esse, neminemq; nisi in fidē mediatoris saluatū, audi testem Apostolum, affirmantem eundem spiritum fidei nos habere, sicut scriptū est, Credidi ppter quod locutus sum, & alibi dicit Apostolus, Omnes eandem escam spiritualem manducarunt, & omnes eundē potum spiritualement biberunt. & illi itaq; Christi serui fuerunt, & quisquis eos audiuit, Christū audiuit. Sed quid hoc, inquis, quod dñs quotquot venerint, fures & latrones oēs perhibet fuisse? August. respondet & dicit Christū sic locutū, Oēs quotquot venerunt, scilicet sine me, quos neque vocaui vt Aaronem: neq; elegi vt apostolos, quos per vicarios & successores meos non ad hoc ordinaui, sicut Moysen cōstitui in hoc vt pastores institueret duodecim tribuum Israël: isti omnes qui propria venerunt temeritate, quos non elegi, neque per successores meos ad hoc ordinaui, fures sunt & latrones, cuiusmodi plurimi fuerunt pseudoprophetæ & seditiosi, vt Iudas Galilæus & Theodas. Neq; diuersæ multū sententiæ est August. contra Faustum scribēs, loqui hic Christū de iis qui prius quā vocarentur, venerunt: non sic autem patriarchæ & prophetæ, qui missi sunt diuinitus. latrones autem fuerūt & fures, qui à Deo nō missi, pastoritiū tamē sibi munus vendicarunt, de quibus conqueritur dominus, & dicit per prophetā, Falso prophetæ vaticinātur in nomine meo. nō missi eos, & non præcepi eis, neq; locutus sum ad eos. Et infrā de prophetis Samariæ & Hierusalē, Nō mittebā prophetas, & ipsi currebant: nō loquebar ad eos, & ipsi prophetabant. Audiui quæ dixerunt prophetæ, prophetantes in nomine meo mendacium. De iis igitur hic dñs agit, qui non vocati ve-

Lib. 2. c.

4. contra aduer. legis.

Ioan. 14.

August.

2. Cor. 4.

Psal. 1. 5.

1. Cor. 10.

Exod. 28

Luc. 6.

Exod. 18.

Act. 5.

Lib. 16.

cap. 12.

Hier. 14.

niunt qui non iussi currunt: isti fures sunt & latrones. Quales sunt Neochristiani omnes, prædicatores carnis & diaboli, qui neque electi à Deo, neque à magistratibus legitime constituti, se ipsos ingerunt quacunq; vi aut violentia, sicut Iason & Menelaus: tamen sub prætextu nominis Iesu, quod subinde obrudunt, sicut & euangeliū crebro ingeminant. Quorum tamen si vitā & doctrinā penitus inspicias, diabolum tantum promouent, cuius nūcī & apostoli sunt, cuius mendacia docent, teste hīc dño. 3 Sequitur, Et non audierūt eos oues. *August.* Hic ait August. Maior hæc quæstio est. quid habet obscurū & ad intelligendū difficile? Audite obsecro, ecce dominus dicit, oues audiūt vocem pastoris, & nō furis, sed quid putamus, qui audierunt dominū, omnes oues erunt? Saul audiuit vocem domini, & factus est lupus, nō obediēs Deo. Audiuit Iudas, & lupus erat, sequebatur, sed pelle ouina reclusus insidiabatur. aliqui vero qui Christū crucifixerunt, non audiebant dominū, & oues erant. quomodo ista soluitur quæstio, audiunt oues, & non audiunt oues? Sic enim & propheta errantes oues commemorat & Dauid, quæ quāuis errāt, dū vocem furis audiunt, oues tamen dicuntur. Multis inducit hanc quæstionem August. ego fundamentū tantum assumpsi, & succum rei, ne multis vos detinerē ambagibus, & responsionē quoque breuibus absoluam. Quem Dei dici, duobus modis accipitur: vel secundum præsentem iustitiam, sic Saul & Iudas Scarioth (quem tamē Beda dicit semper fuisse nequam) quia boni fuerunt, oues etiam Christi extiterunt, & tamen lupi facti sunt plerique Iudæorum, qui lupi fuerunt crucifigētes dominū, audita concione Petri, facti sunt oues, quia audierunt Christum in vicario suo loquentē. Vel etiam ouis Christi dici potest secundum aliquā ordinationem Dei, aut illius præscientiam. scit enim Deus qui sunt eius, & nomine vocat. At quis alius oues omnes cognosceret, nisi qui numerū scit electorū? Et sic oues sunt quotquot ab æterno præordinauit & præiudicauit Deus saluandos. Atque cōtra, quos præsciuit esse dānandos, lupi sunt & hirci. Quodque hic dicit dominus audire oues vocem pastoris, nō alieni, de ouibus loquitur secundū præsentē iustitiam, dū modo sunt adhuc oues: & quod nōnullæ oues aberrant, atque lupi vocem aliquot audiunt, non fit hoc secundum præsentem statum, sed finalem ordinationem Dei. siquidem quæ nunc

*August.**Reg. 15**Exech. 33**Psal. 118.**Ambros.**super 9.**cap. ad.**Roma.**2 Tim. 2*

erat ouis, priusquam moriatur, audit adhuc vocem pastoris, atque pœnitentia de peccatis acta saluatur (hoc est, quod dicimus, duplex est prædestinatio, scilicet simpliciter, & secundum finalem Dei ordinationem, & secundum præsentē iustitiam.) Est tamē vox Christi quam luporum nullus audit, sed tantum oues: puta, Qui perseuerauerit vsque in finē, saluus erit. hæc vox est salutis in tabernaculo iustorū. 4 Ipse quoque se iam dominus explanat, dicens, Ego sum ostiū, per me si quis introierit, saluabitur. Ecce nō solum pastor, sed & oues intrant per ostium, nec aliquod dubium est in illis verbis, nisi quod sequitur, & ingreditur & egreditur, hoc enim non nihil videtur habere difficultatis, quod istud ipsum egredi aliquid mali cōtineat, sicut de malis Ioannes ait, Ex nobis prodierunt, quia non erant ex nobis. Proinde quadruplicem inuenio istorum verborum intellectum.

1 Non est quod egressus seu exitus malū quid significet, & Christus ipse vult ingredi oues suas penetralia cogitationum piarum, & rursus exire per Christum operando bonum. breuiter ingredi per Christū, est secundū fidē cogitare. egredi autē per Christū, est secundū ipsam fidem operari. sic Dauid, Exhibet, inquit, homo ad opus suum. sic de operibus locutus est dominus apud Matthæum, Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cœlis est. 2 Alium adhuc sensum adducit August. & ait, Plus me delectat, quod ipsa veritas tanquā bonus doctor nos admonuit. videtur enim mihi dixisse, vt vitā habeat, ingrediētes in ouile, scilicet eius, & ecclesiā, & abundantius habeat ingrediētes in morte postiu Christum, in vitam æternam. Cū itaque & pastor bonus sit Christus & doctor eximius, videtur mihi quasi sic dicere voluisse, Veni equidem in hoc, vt vitam per me habeat, qui ingrediuntur, & abundantius habeat qui egrediuntur. prius enim aliquem ingredi oportet in ecclesiam per fidē, quæ operatur in charitate: & sic demū habiturus est vitam, quoniam iustus ex huiusmodi fide viuuit. Quisquis autē ita perseuerat in finem vsque, is ex hac vita egreditur per ostium Christum, vt abundantius vitam habeat. Sicque boni cū moriuntur, non amittunt vitam, sed abundantius illam acquirunt, sicut latro in cruce iam tandem pœnitens, copiosus illam inuenit, cū audiret sibi dicere Christū: Hodie

*Mat. 10.**Psal. 117.**August.**1 Ioan. 2**August.**Psal. 103**Mat. 5.**August.**Galat. 5.**Habac. 2*

Luce. 23. mecum eris in paradiso. Neque multo diuersæ sententiæ est
Gregor. etiam Gregorius, super Ezechiëlem dicens, Ingredietur ad
Hom. 13. fidem, egredietur ad speciem (scilicet Christi in æterna pa-
super tria intuendam) pascua verò inueniet in æterna societate.
Ezech. Hinc etiam Psalmista ait, Dominus custodiat introitum tuum
Psal. 120 & exitum tuum, custodit enim dominus cuiusq; animæ in-
 troitum, quo intrat ad fidem; exitum quoq; quo exit ad spe-
 ciem, vt neque intrans ecclesiã erroribus supplantetur, ne-
 que ab hic temporalia ad æternã exiens ab antiquo hoste ra-
 piatur. Estque hæc multũ cõsolatoria expositio pro moriẽ-
 tibus, quibus subinde inculcandum est, quomodo intrarint
Pro mo- ecclesiã Christi per fidẽ, ipsumq; adeo ostiũ Christum, vt
rituris. sic quoque eodem ostio egrediantur, abundantius habituri
 vitam, & pascua inuenturi. siquidem illic saturabũtur, qui-
 cumque hic sitierunt iustitiam & esurierunt. 3. Potest idem
 illud etiam exponi de solis beatis (quia adhuc quinque sen-
 sus possent applicari ad viatores) sicut Christus intrauit &
 exiit inter apostolos, vt dixit Petrus. & quomodo prælati
Act. 1. ingrediantur pro vita cõtemplatiua, exeant in vita actiua.
 Ingreditur Magdalena, egreditur Martha: quod ingredia-
 tur seipsum reformãdo prælatus, & egrediatur subditos re-
 formãdo: vel ingrediatur officia diuidẽdo & disponẽdo, &
 egrediatur per exemplum formam virtutis cooperantibus
 suis exhibẽdo: aut quilibet ingrediatur trabẽ ex oculo pro-
 prio eiiciẽdo, & egrediatur festucam eiiciẽdo ex oculo pro-
 ximi. Dies desicceret, si omnino symbola prosequi vellẽt. hoc
 est quod semper dixi, amplissimum esse capum significati-
 uæ seu symbolicæ theologiæ. Ingridiũtur beati, dum om-
 nipotentiam contemplantur diuinam, quoniam in essentia
 diuina videnda & fruenda essentialis consistit beatitudo: e-
 grediuntur etiam ad cõtemplandam Christi incarnationẽ,
 gloriã Deiparæ virginis, & c. in quibus accidẽtalis ista stat
 beatitudo. siue autem exeat, siue intret beat⁹, gaudia vindi-
 que inuenit non deficientia, gaudiũ inquam ex Deo, & gau-
 dium ex gloriosa & magnifica Dei creatura, ita vt iã pos-
Psal. 22. sit dicere illud Davidicum, Dominus regit me, & nihil mi-
 hi deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit. Sed de iis aliã.
Aug. li. 4. Ingressus hic etiam intelligi poterit de beatis intrãti-
20. de ci- bus & Deum & quæcunque in cælo sunt: exeuntibus autẽ
uit. 22. per sciẽtiã, dum cognoscunt pœnas damnatorum. Atque

hoc ita esse testatur Esaias cum ait, Egredientur & videbũt *Esa. 66.*
 cadauera virorum, qui preuaricati sunt in me. vbi Glossa que- *Glossa.*
 dam sic habet, Electi egrediuntur quasi ad videndũ non lo-
 co, sed intelligẽtia vel visione manifesta, vt ad laudem Dei
 magis accẽdãtur. Et quod beati pascua habeant & gaudia,
 hac ipsa egressione sua testatur Dauid, inquit: Quoniam *Psal. 57.*
 lætabitur iustus, quũ viderit vindictam, & Esaias, quum ait, *Esa. 66.*
 Erunt vsque ad satietatem visionis omni carni. loquitur e-
 nim ibi de damnatis, quorum vermis nõ morietur, id ipsum
 sanẽ videbunt beati, & saturabuntur. Ecce quomodo beati
 satiãtur simul & pascua inueniunt ex damnatis quoque in
 inferno. Vsque adeo verum est illud Pauli, quod sanctis om-
 nia cooperantur in bonum: & hoc est quod Dauid de iustis
 inquit, Lauabunt manus suas in sanguine peccatoris, sicut *Psal. 57.*
 iam supra per nos explicanda sunt verba Christi, & vindi-
 que inuenimus in sacris literis ita esse confirmatum.

5. Nunc breuiter concludamus, dicamũque etiam illud
 quod ait dominus, Fur non venit nisi vt furetur, mactet &
 perdat, variẽ posse exponi, sed tamen quod sicco, quod aũt,
 pede nos transibimus, fur quoque est diabolus, & hic quidẽ
 furatur per cogitationes malas, mactat per consensum pra-
 uum, & perdit in opere malo. Aliter sic accipe, Fur seu latro
 etiam est hæreticus, quoniam is tantũ in hoc venit, vt ho-
 norem & gloriam temporalem suffuret, animas quoque
 quas seducit mactet, & dum illas suis dogmatibus attrahit,
 æternaliter perdat. Vel etiam fur ipse tyrannus est, qui gra-
 tia bonorum temporalium seuit aduersus fidem, vt ea quæ
 in cœnobiis sunt bona, sibi vsurpare queat. Qui autẽ ma-
 ctat animas, hæreticus est, suis peruersis dogmatib⁹ illas se-
 ducẽs. Qui perdit, diabolus est, quoniam eas vsque ad infe-
 ros detrudit. Nec est quod mireris me ista tribus tribuere
 personis, quæ hic de vno fure prædicat dominus: diabolus
 enim caput est, cuius reliqui duo membra existunt: sicq; de
 iis tribus velut de vno loquitur scriptura, (per regulam Ti-
 conij, apud August. lib. 4. de doctrina christiana) Primũsq;
 adeo fur diabolus extitit, qui Adamo & Euæ gloriã suffu-
 ratus est paradisi: nunc autẽ impij omnes & inimici dæ mẽ
 bra ipsius sunt. Et sicut diabolus cum suis venit mactare &
 perdere animas, ita vicissim venit Christus, vt habeat vitã
 hic gratiæ, illic abundantius etiã vitam glorię & fœlicitatẽ

vis æternæ. Quam nobis concedat Christus Iesus dominus, idem pastor & custos noster in secula, Amen.

De pastore vide supra in Homilia sermone secundæ Paschæ.

IN OCTAVA PENTECOSTES.

Multis iam retro seculis pij homines hac dominica venerati sunt sanctam & indiuiduam trinitatē, quod etiam per Papam Benedictum, XII. confirmatum est. Iam verò sunt, qui ea dominica legant euangelium, Quum venerit paracletus, quod explicatum per nos est dominica post ascensionem domini. Alij verò euangelium legunt de Nicodemæ, quod etiam lectum est hac ipsa dominica in concilio

Pisano, quando festum illud institutum est, teste Cardinali Cameraceno. Petro de Aliaco, qui in eodem concilio prædicauit. & nos itaque illud iam explicemus.

DOMINICA TRINITATIS EVANGELIUM, IOANNIS III.

Ioan. 3.

I

In illo tempore, Erat homo ex Phariseis, Nicodemus nomine, princeps Iudæorum, hic venit ad Iesum nocte & dixit ei. Rabbi, scimus quia à Deo venisti magister. nemo enim potest hæc signa facere que tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Respondit Iesus & dixit ei. Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei. Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? nunquid potest in ventrem matris suæ iterato introire & renasci? Respondit Iesus. Amen amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Non mireris quia dixi tibi, oportet

et vos nasci denuo. Spiritus ubi vult spirat, & vocem eius audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Respondit Nicodemus & dixit ei: Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Iesus & dixit ei: Tu es magister in Israël, & hæc ignoras? Amen amen dico tibi, qui a quod scimus loquimur, & quod vidimus testamur, & testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi vobis & non creditis, quomodo si dixerò vobis cælestia, credetis? Et nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo. Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.

Eph. 4.

Num. 21.

HOMILIA PRIMA.

S Vb finem capitis secundi, paulo ante exordium huius euangelij, dicit Ioannes quòd

Christus non credebat semetipsum eis, eo quòd ipse nosset omnes. Quamobrem Nicodemus qui iam credere cœperat, videns miracula Christi, quum ipse phariseus esset, venit ad Iesum, Ne exhorreatis, dilectissimi, nomē & titulum phariseorum, neque omnes malos fuisse putetis. nam & à Deo extra sacerdotium institutus fuerat olim triplex ordo spiritaliū hominum, sicut nūc in ecclesia, præter sacerdotes à Deo institutos, habemus Benedictinos, Bernardinos, Prædicatores, Minores, Carthusianos, & c. planè enim sic in veteri testamento erant Essæi, Pharisei, & Sadducæi, teste Iosepho, & post illū etiā autore Eusebio. Erant itaq; pharisei ex iis honestissimi, sic dicti, quòd tam moribus quàm habitu separati & diuisi erāt à cæteris, deducta appellatiōe à verbo phares. Quid multa? sicut iam religiosi habitu & cæremoniis separati sunt à reliquis christianis, ita pharisei apud Iudæos erant. Vos itaque cū phariseos auditis nominari, ne quid cogitetis mali, sicuti neque malum suspicamini audientes monachos & moniales vobis commemorari; siquidē & hic Nicodemus phariseus extitit,

Exod. 21.

Ioseph.
Eusebius
de præpa
ra. euang.

Philip. 3. & tamē bonus: & Paulus apostolus fuit Phariseus, sicut ipse apud regem Agrippam de se professus est, dicens, Et quidem vitam meā à iuuentute quæ ab initio fuit in gēte mea, in Hierosolymis, nouerunt omnes Iudæi, præsciētes me ab initio, si velint testimoniū perhibere, quoniā secundū certissimam sectā nostræ religionis vixi phariseus. Verū quidem est, quod de cursu temporis religionem externo tantū habitu mentiti sunt, & sub specie pietatis hominibus etiam bonis bona sua subtraxerūt: & vsq; adeo omni malitiæ studuerūt, vt qui pessimi essent Iudæorum, Pharisei essent, sicut vndique nobis euangelica testatur historia. Erant tamē ex ijs, qui bene & piē se gerebant, sicut hic Nicodemus, & ille legis doctor Gamaliel, & sanctus Paulus etiam filius pharisei, sicut ipse testatus est, quādo à præfeto corā tota populi cōcione statueretur. Nomine Nicodemus. Tātū hic & in sepultura Christi mentionē illius facit Ioannes. Nicodemus autē ad linguæ Græcæ pprietatē tantundē est, ac si dicas, victoria populi: Hebræis, sanguis innocēs. Erat utiq; ille de secta magnifica phariseorū, etiā ex nomine clarus, quia Nicodem^o officio illustris, si quidē princeps Iudæorū. (ecce religio, nomē, dignitas.) Quæres, quur adeo propriē velut depingat ille Nicodemum? eo nimirum, quod eūdem deinceps cōstituturus erat aduocatum Christi, quum illum Iudæorum populus totus condemnaret: dicebat enim tunc Nicodemus, Nūquid nostra lex iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, & cognouerit quid faciat? 2. Venit itaque Nicodemus ad Iesum nocte. Quod venit, ex fide factū est, quod illū latēter attraxit pater: quia nemo, inquit Christ^o, venit ad me, nisi pater meus traxerit eū. Sed q̄ nocte metu venit impellēte factū est, & fidei suę imperfectione: erat enim ex eorū numero, de quibus Ioannes dicit, Multi ex principibus crediderunt in eum, sed propter phariseos nō cōfitebantur, vt de synagoga non eiecerētur: dilexerūt enim gloriam hominum magis quā gloriā Dei. Et merito quidem istum suū defectum nox designauit, quæ in sacris literis vt plurimū incitiā significat & peccatū: sic Paulus, Eratis, inquit, aliquando tenebræ, nunc autē lux in domino. In magna adhuc caligine erat Nicodem^o, licet exiguum lucis radium sibi emicā tē iā persenserat propter miracula Christi, sicut ipse suo sermone testat^o est. Rabbi enim ait, scimus

quia à Deo venisti magister, & nemo potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi sit Deus cū eo. Ecce quō adhuc in nocte fuit, loquutus cum dño sicut cū homine puro, & ratus se plane satisfacere, si cæleste in ipso cognoscat magisteriū, etiā si nihil vltius inquireret. sed q̄ pulchrē seipsum redarguit Nicodemus: sic enim sanctus Chrysostomus, Quid inquit, Nicodeme nocte venis ad eū qui diuina loquitur, qui à Deo venit? quid illū hominem tantū putas, & prophetam alienæ opis indigum ad exercenda miracula? Quauis id ipsum nō obiecit dominus illi, quia curæ erat Christo à principio, nō tam quis esset ostendere q̄ vt crederetur, nihil contra patris facere voluntatē, ideoq; verbis sapenumero humilioribus loquit^o est, re autē quid posset, ostēdit, miracula enim summa virtute operatus est. Rabbi, inquit, hoc est, magister, seu doctor magnifice, magis aucte, & erat sanē hoc aliquid: dedit enim illū Deus nobis doctorem iustitiæ, & descendere faciet ad vos imbrē matutinum & serotinū. Rabbi, scimus quia venisti à Deo magister. non malē magistrum eum vocat, quoniā sic Christus ad apostolos ipse dixit, Vocatis me magister & domine, & bene dicitis, sum etenim. Bene etiā dixit à Deo eū venisse, quia & Christus vndiq; dixit à Deo se missum & exiuisse. Quod autē de signis adiecit, etiam de se testatur dominus, inquiens, Si non fecissem signa in eis, quæ nemo alius facit, peccatū non haberēt. sed & cæcus dixit, à mundo auditū non esse, quod quisquam aperuerit oculos cæci nati. Ecce quō miracula pariunt fidē. sed ille tamen in hoc deficiebat, quod cognoscebat etiā Christū esse Deū. Et vide hic quoque, quō miracula testimoniū dant virtuti diuinæ, etiā per malos facta: iuxta illud, Multi dicent in die illa, Domine, domine, nōne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo demonia eiecimus? & c. sed dicet eis dñs, Quia nescio vos. Et tamen isti quoq; miracula faciāt oportet per inuocationē nominis alicuius sancti, quum interim Christus miracula sua fecerit virtute propria, citra omnem alienæ opis implorationem. Agnouit itaque Nicodemus esse in ipso aliquid diuinæ virtutis, sicut & credibile est ex aspectu radiū emicuisse diuinitatis suæ, vt quū Iudæos templa expelleret.

3. Neque tamen Nicodemum de non agnita diuinitate increpauit dominus, sed benignē alloquutus, paulatim

Chryso.

Io. 13. 16

Ioan. 15.

Ioan. 9.

Mat. 7.

Ioan. 8.

Mat. 21

cœpit illū ex humilibus rebus erigere & adducere ad altiora, sublimiora ista & diuina mysteria, dixitq; Amen amē dico tibi, nisi quis renatus fuerit, non potest videre regnū cœlorum. Ecce quō magisterium declarare conatur dominus, quod in ipso professus erat Nicodemus, aperiens ei quō fili⁹ Dei fieri possit renatus per gratiā, vt sic filiū Dei cognosceret in natura. Quod si bene expendas hæc verba Christi, videbis ea correctionē quandam in se habere, quasi dicere voluisset, Profiteris magistru⁹ esse me, meq; adeo esse à Deo; & Deum esse mecu⁹: verū id satis non est, quia nō omnis qui dicit mihi dñe, dñe, intrabit in regnū cœlorū. En autē ostiū isti statim ostendit baptismū, quem regenerationis nomine intelligit. verē enim ianua est & ecclesiæ & omnium sacramentorū, cuius necessitatē hic dñs ei insinuat, ostendēs voluntatem hanc esse Dei, vt quisquis renatus non fuerit, neque saluetur: sicut & apertius discipulis suis dixit, quādo ad prædicandū & baptizandū misit. Nisi quis renat⁹ fuerit, ait dominus. Quæ verba non nulli sic exponunt, Quod quum conditi creati⁹; simus in statu innocentie in primo nostro parente Adā, rursumque relapsi & mortui per peccatū, quo auocati sumus à via vitæ & gratiæ dei, iuxta illam Dei patris interminationē, Quacunque die manducaueritis de ligno vitæ, morte moriemini: ideo necessariū erat renasci nos per sacramentū secundū formam filij Dei, ita dicente Iacobo, Voluntariē regenuit nos verbo veritatis, vt simus initiū aliquod creaturæ eius. Sunt etiam qui simpliciter intelligant, dicētes nasci hominē secundū carnem ex parentibus suis, nō secus ac ex terreno homine Adā originē ducit, idq; non sine peccato, iuxta illud Dauidicū, Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis cōcepit me mater mea. Ex hac natiuitate hæreditariū acquirimus peccatū, cōcupiscētiā malā, mortē, & quid deniq; nō etiam inferos. Magna itaq; grātia Deus nobis instituit sacramentū baptismi, quo regeneramur & renascimur spiritu, testante Paulo, Quod si in Adā omnes mortui sunt, ita in Christo vicissim omnes viuificantur. Vndique plenum est testamentum nouum, quō nati sum⁹ ex Deo, qui & potestātē dedit nobis filios suos fieri. Tuncq; Deus verus noster efficitur pater, & nō sic tantū, vt conditor est nobis & creator, omniumq; creaturaru⁹ opifex, sed peculiari quodā modo pater noster erit. Quæ rati-

Mat. 7.

Cyrillus.

Gene. 2.

Iaco. 1.

Psal. 50.

1. Cor. 15.

Ioan. 1.

calis & fundamētalis est causa, quod orare ille nos docuit, *Mat. 6.* Pater noster qui es in cœlis. Illa enim noui testamenti vna oratio est suavis & grata, quam nemo patrū veteris legis potuit edicere. siquidē quā ex affectu prodit filij ad patrē oratio, tam nos quoq; christiani ex animo oramus patrē nostrū cœlestem: & quum antea secundū carnē pater nobis esset Adā, sola deinceps gratia regenerādo nos nobilitauit Christus, vt prrō essemus filij Dei. En ergo verū imperatorem hic vobis, qui suos verē nobilitat, qui vera insignia cōfert: sed ijs demum qui renati, ex quibus veteres abiecerint, iuxta hoc dictū euangelij nostri, Nisi quis renatus fuerit, non potest videre regnū cœlorū. Ecce nemo venit ad hanc aulā, nemo militiæ huius regis omnīū regū adscribitur, nisi renatus antea (oportet enim quod deponatur bathardus) per baptismum. Possent & deberent sanē hic plurima dici de vsu, excellētia & dignitate baptismi, sed hanc materiam totam relegamus ad homilias nostras de sacramentis. Hoc vnū fac præscribas tibi, quociescunque oras, Pater noster, id te nec facere posse, neque audaciam tantam orādī illud habiturū, nisi in baptismō effectus esses filius Dei.

4 Sācta & salubris fuit illa responsio Christi, sed & *August.* Nicodemus, quia nocte venit, adhuc de tenebris carnis suæ loquitur, non intelligit quō audiuit à luce: nam spiritus ei loquitur & carnē ille sapit. Dixit ergo ille rursum ad dominum, Quō potest homo nasci cū sit senex? Ecce hominē hic animalē tibi, qui intelligere nō potuit quæ spiritus erant. Christus enim magnū illud arcanum baptismi reuelauit ei: quod rudis ille discipulus stultū quid, imō etiam impossibile iudicat, quādo nequeat homo senex intrare rursus vterū matris, vt sic renascēretur. O caput ineptū & penē insensatum. sanē in tenebris erat Nicodemus, & atra noctis caligine obuolutū habebat intellectu, magnus & præclarus Rabbi noster. Huiusmodi homines duri erāt & Capharnaitæ, qui quū audirent dominū sibi de mysterio corporis & sanguinis sui differentē, dixerunt, Durus est hic sermo, & quis potest eum audire? aut quomodo potest ille nobis carnem suam dare ad manducandum? Impossibile isti hoc iudicabant, sicut nunc quoque faciunt eucharistiæ impugnatores impudentissimi. Sed tu hic discrimen magnum considera sapientiæ diuinæ & humanæ, dicebat enim Christus, necessariū esse

1. Cor. 2.

Ioan. 6.

August. vt renascatur homo: Nicodemus impossibile id putabat, vt quis ingressus iā grā dæus vterū matris renascetur. non nouerat iste nisi vnā natiuitatē ex Adam & Eua, ex Deo & ecclesia nondū nouerat, non nouerat nisi eos parentes qui genuerāt ad mortē, nondū nouerat eos qui genuerant ad vitā: sed quia nō retrocessit cū Capharnaitis, meruit audire verū & solidū verborum Christi intellectum. Insuper vide natiuitatē carnalē iterari non posse. siquidē homo senex nō potest ingressus vterū matris denuo renasci. ex illo ergo & spiritualis illa repeti non debet, neq; enim baptizatus, rebaptizari potest aut debet. solēnitates quidem in casu necēsitatis omisēte repeti possunt, aut sicubi dubiū esset de baptismo: vt in supposititijs. tunc enim sub cōditione baptismus iterari potest, aliās nūquam sciēter iterari debet, etiam si factus esset à ministro peccatore, hæretico, schismatico. Iudæo vel etiā Gentili: vsque ad eō rebaptizatio nunq̄ vel virtutem aliquā habet, vel sine peccato maximo, vel etiam citra hæresim & insignē contumeliā sacramēti fieri potest. Quid quod immensa etiam hinc & Christo & passioni suā (vnde omnis est virtus atque efficacia baptismi) accedit iniuria? Omnia tamen hæc intellige, si tum forma ecclesiæ in baptizando seruetur, tum veram baptizandi intētionem habeat minister. Sic episcopus Alexandriae Dionysius ab hæreticis baptizatus recepit, licet in confessione sua ante baptismū hæreticū plurimos impios & nōnullos etiā blasphemā sapiētes articulos eis proposuerāt, teste Eusebio. Sic Alexandrinus episcopus Alexander, cū pueri inter quos episcopus electus fuerat Athanasius, per iocū baptizassent seruata forma ecclesiæ, cognouit ille & decreuit non rebaptizandos eos esse. Non ignorarunt vtiq; patres illi sancti, quāta fiat contumelia spiritui sancto in rebaptizādo. vn̄ enim est baptismus, inquit Paulus, & qui semel ritu & forma ecclesiæ sunt baptizati, si post peccatū denuo vellēt baptizari, crucifigēt sibi ipsius filiū Dei, & ludibrio haberent. Vna itaq; ruina corruūt hic duæ magnæ hæreses: altera Donatistarū, qui ab hæreticis baptizatos rebaptizarunt, cōtra quos multa fortiter scripsit Augustinus. Et fuit quidē aliquādo istius sententiæ etiā Cyprianus, sed illū pulchrē excusat Augustin̄, multum enim exercuit articulus iste sanctos patres. Altera eorū qui omnino noluerunt paruulos esse baptizandos, in qua

Baptismus non rētur.

Lib. 7. c. 8. ec. hist. Lib. 10. c. 15.

Ephe. 4. Hebr. 6.

De p̄cc. meri. & veniſſ.

hæui erroris iam olim naufragium fecerunt Pelagiani, cōtra quos & August. præclare scripsit, & concilium Milenitanum decreuit. Post sexcentos dehinc annos eandem hæresim Cathari in Gallia & Germania resuscitarūt inter reliquos decem articulos, sicut illud antiquus quidam abbas Ekebertus describit. Hæresim istā infelici hoc nostro seculo reuocauit ab orco Vbalthazarus Hiebmayr, & tenuerunt Heizer, Hut, Denckius, & alii nonnulli sequaces eorū. est autem hæresis hæc iam olim condēnata, vt testantur Cyprianus scripta, & Augustini super Genesim, ad Fidūm & ad Marcellum, quos libros & vidit & laudauit beatus Hieron. Multas in ecclesia turbas mouit hæc hæresis, plures perdidit anima, corpore, bonis & honore. Vtinam aliquando tandem finem iis malis tantis daret Deus. Sed hæc aliās, nūc tantum oremus Deum, &c.

HOMILIA SECUNDA SUPER

euangelio dominicæ Trinitatis.

Cintillam fidei concepit Nicodemus ex doctrina & miraculis Christi. Quid mirum? trahebat enim illū Deus pater intrinsecus, & permouebat ad cognitionem sui, vnde & magistrū vocauit eum, & magnū esse professus est, qui signa tāta facere posset, & Deū cum eo esse: & tamen rudi adhuc erat intellectu, dominūq; de regeneratione baptismi loquentē sic intellexit, quasi oporteret aliquem iam natū grandē iterū ingredi vterū matris, & sic renasci: quod ille putauit esse impossibile, vti & est. Itaq; paulo melius erudiuit eum dñs, & dixit, Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spū sancto, nō potest intrare regnū cœlorū. Ecce prudens dñi responsū. Nicodemus arbitrabatur illud dñi verbū esse impossibile, dominus autē non adorū eum est duriter, sed paucis verbis errorem illi suum commonstrauit, quasi sic dicere volens: Nicodemē, in hac regeneratione, quam tibi prædico, nō est opus aliquem rursus intrare vterum matris, solummodo eū fit illa per aquā & spū sanctū, neq; opus hic vêtre, sed solo spū. Tu autē impossibile dicis, senem nasci denuo: ego tam necessarium, vt aliter quis saluus esse nō possit. Atq; sic attentum eum fecit dñs, dum enim necessitatem baptismi illi inculcat, diligentiorē reddit in inquirendo. siquidē primus homo de terra factus, præuaricatus est: hūc autem alterum

Ekebertus.

Cypria. August.

August.

Ioan. 3.

Chrysost.

- Gene. 1.* hominem nouum ex aqua spū regenerare vult Christus, sicut & olim spiritus domini ferebatur super aquas. Aqua exterius emundat corpus à sordibus, spiritus intus sanctificat animā, vt sic totus homo nouus efficiatur, acceptabilis Deo, filij loco per gratiam, qui antea filius iræ erat secundum naturam. Quamobrè & Ioannes Christo dixit, Hic est qui baptizat. Et diligenter tu hic cōsidera, quòd non temerè vniuersaliter ad eò Christus loquitur de omnibus hominibus, quoniam necessarium sit illis renasci. quia enim antea Nicodemus eum magistrum appellauerat, iam ipse declarat & testatur magistrum se totius esse mundi: vnde & magnificè adeò atq; potèter illū docet de omnibus in vniuersum hominibus. Deinde animaduerte quòd bis regnū cœlorū Nicodemo inculcat, quoniam quum phariseus esset ipse & resurrectionem crederet mortuorum, in hoc illud adiunxit, ne negare posset quin renasceret. Præterea vide & attēde Christum principio loquutum obscurius, vt diligentiorē illum faceret. nanq; si manifestè ei dixisset hominē baptizari in aqua, contemnere potuisset: quum autem audiret Christum sibi dicere de regeneratione, admiratus est: & ne paruipenderet aquam in baptismo, verum quoq; addidit baptistam spiritum sanctum, quomodo decet facere præcepto rem bonum, vt ait Chryso. Ad hæc obserua quod primum dicit dominus, non videbit regnum cœlorū: deinde, nō intrabit in regnum cœlorū. Glossa enim dixit, Christum idē vtroq; sermone significare voluisse, quoniam nō saluabitur: sed verba hæc vltèrius quiddam insinuare videntur. nimirū quòd hic dñs designare voluerit æternā fœlicitatē in visio ne & confessione cōsistere essentiæ diuinæ. hæc enim est vita æterna, inquit dñs, vt cognoscant te Deum verum & quē misisti Iesum Christum. August. quoq; in hanc sententiā sic ait, Visio scilicet interna ista in intellectu, est tota merces beatorū. Quisquis itaque essentiam intuetur diuinam, verè beatus est. sicq; ingreditur in regnum cœlorum, iuxta illud domini ad seruum, Intra in gaudium domini tui. Quæ autem ex omnibus elementum aquæ elegerit ad baptismum, vide in materia baptismi de septem sacramentis.
- Mat. 25.* Iam porrò sententiam suam de regeneratione declarat dominus, & ait, Quod ex carne natum est, caro est. quasi diceret, Tantum de natiuitate carnis tu loqueris Nicodeme,